*Sub Christi Nomine Nausti Episcopus, quod previdi confirmo + — Sub Christi Nomine Froarengus Episcopus, quod previdi confirmo + — Lucidus Vimarani, quod previdi confirmo + — Nunu Gutierrez, quod previdi confirmo + — Cresconius Migiti, quod previdi confirmo + — Vermudus Lucidi, quod previdi confirmo + — Vimara Froilani, quod previdi confirmo + — Spasandus Egani — Ermogius Cresconi, quod previdi confirmo +.*

*Petrus Vellini, quod previdi confirmo + — Adfonsus Vellini, quod previdi confirmo — Hermigildus Froilani, quod previdi confirmo + — Vermudus Arnotati, quod previdet confirmo + — Hordonius Egani, quod previdet confirmo + — Fromarigus Cendoni, quod previdet confirmo + — Tanoy Braolioni, quod previdet confirmo +.*

*Hordonius confirmans + — Ranimirus confirmans +.*

*Florentius Presbiter ab ipsis pontifices ordinatus, hanc columellum manibus meis conscriptum.*

### XVIII

*Donatio vici de Cornelhan et ecclesiae S. Thomae a rege Ordonio facta ecclesiae S. Jacobi. Ex apographo authentico saeculi XIV in Publico Archivo ab antiquo servato.*

915

*In nomine sancte et indiuidue trinitatis siue ob honorem Sanctissimi ac beatissimi Jacobi Apostoli cuius gloriosum corpus honorifice sub arcis marmoricas tumulatum quiescit prouincia gallecie in finibus Amaee. Ego Ordonus Rex in dei amore et uestre glorie perpetuali dubium quoque esse non potest quod plerisque firmum manet atque notissimum eo quod genitor noster bone memorie dominus Adessonus Rex ad obitum ueniens ordinavit sub iuramenti diffinitionem pro remissionem peccatorum suorum patri gemnadio episcopo quingentos aurei numos aule beati Jacobi Apostoli deferendos, quam rem et genitrix nostra domna cemena Regina ut completum fuisset, omnibus modis eidem pontifici mente spontanea reconfirmauit. Ille uero agere non ularuit quia germanus noster Dominus Garsea apicem Regni accipiens, aditum eumdi et redeundi ad eundem locum sanctum iam dictus episcopus minime habuit nisi talem hominem inuenire potuit per quem munusculum sibi commendatum ibi direxisset. Hac de causa eos penes se retinuit usque dum post mortem germanis nostri nos diuina procurante clemencia parentum in solio locati, eosdem numos supradicto antistiti commendauimus et sicut accepit detulit. Ideoque dum eos accepissemus prouidimus una cum consensu patris domni sisnandi huius aule episcopi, et illius magne congregacionis quod in tesauro nil lucrifacenter concederemus pro eos loco sancto apostolico plenarium aliiquid prouictum atque indumento sacerdotum dei et monachorum ibi deseruicium hospitum quoque et peregrinorum et pro luminariis ecclesie sicuti et concedimus et damus in Ripa limie villam quam uocitant Cornelianam cum uiculis et adiacentiis seu cunctis prestationibus quicquid ad eandem villam pertinere uidetur per omnes suos terminos antiquos in omni circuitu et in ea ecclesiam Sancti thome Apostoli. Ita ut ab hodierno die uel tempore post ipsum locum sepe nominatum Sancti Jacobi Apostoli omnia incunctanter persistant, et nullus eam uel inmodico maculare uel irrumpere audeat. Quod quid fecerit in presenti seculo ab utriusque priuctur luminibus et in futuro penas paciatur eternas. et hec scriptura testamenti plenam in cunctis obtineat firmitatis roborem. Adientes igitur censem hominum ingenuarum ibi habitancium, ut quod Regie potestati usi fuerint persoluere,*

patrono nostro è Pontifici loci sancti persoluant. Facta serie testamenti et concessionis sub die quod manet m<sup>o</sup> kalendas discurrente Era dcccc<sup>a</sup> LIII<sup>a</sup>. Anno feliciter Regni nostri i<sup>o</sup>. comorantes in dei nomine in Ciuitate zamora. Hordonius Rex conf. Giloira Regin<sup>a</sup> conf. Sancius conf. Adeffonsus conf. Ranimirus conf. Gutherre conf. Gundisaluu conf. Gutener conf. Froyla conf. Fredenandus conf. Nunus conf. Superus conf. Fruminius conf. Adeffonsus conf. Vilulfus conf. Gennadius episcopus conf. Attilla episcopus conf. Frugulfus episcopus conf. Martinus conf. Amplilotius conf. Munnius conf. Stephanus test. Froyla test. Dominicus test. Ego quidem Ranemirus diuina procurante clemencia ut benedictionem patronis sancti apostoli merear accipere, deuotionem auorum et parentum sponte adimplens, manu propria conf: Tarasia conf. Garsea conf.

## XIX

*Dé eodem arguento, de quo in praecedenti diploma agitur. Desumpsimus ex ipsa charta saeculi XIV ex qua illud aliud descriptsimus, in Publico Archivo existente.*

915

In nomine domini. Nos Hordonius Princeps et Geluira Regina uobis patri Sisnando Episcopo uel omni congregationi uestre in domino deo eternam salutem. Multis quidem notum manet eo quod genitores mei diue memorie Adeffonsus Rex ac Exemena Regina ob remedium anime illorum ordinauerunt Pontificibus gemnadio et fruminio quingentos metcales ex auro purissimo huic sancto loco sancto Jacobo. Postea quidem uno consensu tractantes quomodo in prefato loco omnem misterium ecclesie, capsas cruces calices et patenas uel coronas omnia manent a prefato patre nostro et a nobis ibi pie testata. Videntes autem ipsos metcales uacantes ab aliqua operatione in thesauro et uidentes magis proficuum esse eos uendere pro subsidio pauperum et peregrinorum plauit nobis ut contestaremus villam pro eis loco sancto uestre ecclesie sicut et contestamus, id est villam quam uocant Cornelianam territorio galletie secus fluum limie cum Ecclesia sancti Thome apostoli per omnes suos terminos antiquos in omni circuitu, et cum cunctis adiunctionibus suis et prestacionibus, id est domos uel edificiis intrinsecis suis pumares vineas salta uel omnia que iuri nostro ibi manere potuerunt usque hodie, et piscarias de ipso Riuo omnia ab integro uobis concedimus perhemniter abitura ut et genitorum nostrorum crimina deleantur, et nos presenti nostro fulti suffragio, eterno mereamur remunerari premio. Adientes quoque adhuc ut servi uel liberti qui in ipsa villa sunt habitatores in ministerio ecclesie uestre permaneant perpetualiter seruientes, siue et homines ingenuos ibi habitantes censem quod nobis persoluebant, parti uestre inexcusabiliter persoluant. Hoc statuentes ut hoc factum nostrum numquam a nobis disruptum. Si quis tamen ex gente nostra hoc factum nostrum irrumpere conauerit, presenti a fronte suis eareat luminibus, et post discessum a corpore igni perpetuo sit perhemniter mancipandus. Et hec testamenti series in cunctis obtineat firmitatis rigorem. Facta scriptura testamenti uel commutationis sub die m<sup>o</sup> kalendas februarii. Era dcccc<sup>a</sup> LIII<sup>a</sup>. Hordonius Rex conf. Geloira Regina conf. Sancius conf. Adeffonsus conf. Ranimirus conf. Lucidus conf. Nunus conf. Didacus conf. Gutherre conf. Rodericus conf. Munius conf. Sarracenus conf. Gemnadius Episcopus conf. Attilla Episcopus conf. Oduarius test. Froyla test. Auriolus test. Fruminius episcopus test. Viliulfus test.

## XX

*Lucidus ecclesiam quandam in pago Fermoselhe sitam Gomado episcopo donat. Descriptsimus ex Livro Preto Sedi Conimbricensis.*

915

In nomine domini et indiuidue sancte trinitatis. Lucidus una cum consensu uxoris mee gudilone tibi patri gomaldo episcopo. damus atque concedimus ecclesiam uocabulo sancte marie virginis et genitricis domini nostri ihesu christi que est sita in uilla que dicent fremoseli iuxta flumem mondeci territorio colimbiense. ipsa ecclesia iam dicta cum nostra v<sup>a</sup> portione in ipsa uilla. ita ut ipsos dextros de ipsa ecclesia in ipsa v<sup>a</sup> portione eos uobis concedimus integros. et quod superfuerit de ipsos dextros de ipsa nostra portione eam uobis per omnem ipsam uillam per suos antiquiores terminos cum omnem eorum prestantia uobis damus atque concedimus. ut ab hodierno die et tempore habeatis omnia supradicta firmiter de nostro dato perpetim habenda. tam uos quam pos-

D. et C. Tom. I

4

teritas uestra cui illam relinquenteris qui ibidem in ipso loco in uita sancta perseuerauerint. Siquis tamen quod non concedimus aliquis de parte nostra uenerit ad irrumpendum hoc nostrum testamentum scripture decreti tunc pariet ad ipsum locum sanctum et tibi iam dicto quantum uobis auferre temptauerit duplatum uel triplatum uobis perpetim peremniter. et ista carta plenam obtineat firmitatem. Nodum die ipso kalendas octobris. Era DCCCC<sup>a</sup>L<sup>a</sup>m.<sup>a</sup> In hoc testamentum quod fieri elegi manus meas confirmo +. Gudilo in hac cartula manus meas conf.

Letificus manu mea conf. —Baron test. —Argifredus test. —Jaquintus test. —Gontado uisterlazi test. —Gundisaluus sesmondi test. —Petrus guntadiz test. —Didacus fernandiz test.

Astrulfus sposariz test. —Kazem test. —Sanmon test. —Sandinus test. —Brandila test. —Eirignus test. —Nausti test. —Vermudus test.

Zanon test. —Prospero test. —Teton adefonsi test. —Cresconius confrater test. —Aluitus lucidi test. —Munia aluitiz test. —Rodericus fernandiz test. —Lvcidus test.

## XXI

*Donatio ecclesiae S. Salvatoris cuidam presbytero. Charta autographa olim in scrinio Monasterii Morariae inveniebatur; nunc in Publico Archivo servatur.*

915

Christus. Non est duuius set multis manet nodeximus eo quod uenit uoluntas ad pater didaci nomine flaino et de suos eredes nominibus trudildi uidisculum ariulfo honorigo leodemundo placuit nouis bone pacis uoluntas ut faceremus testum scripture ad didagum prespiter et qui in uita sancta perseuerauerit ad ipsa eglesia sancti sambulatoris et tradit se didagu in manus aluiti ipsa dote eglesie et ipso pactu ut autorecent eam aluitu et senorino post parte .... in concilio qui proinde aliquis uenit tam episcobus quam de laigalem parte comodo carescamus ipsa eglesia et ipsos pomares que ibidem sunt in omne circuidu et uouis perpedi auiduro. factus placitus xii kalendas decembre era DCCCCLIII.

aluitu — seniorinu.

bretus test. — eldebredus test. — uermudo test. — trasmiro test.

bellengo prespiter test. — miro test. — fasila test. — louegildo test.

## XXII

*Donatio villa de Gondelim Monasterio de Laurbano facta. Ex charta autographa scrinii ejusdem monasterii, nunc in Publico Archivo servata, desumpsimus.*

919

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Domnis inuictissimis hac triumphatoribus sanctisque martiribus sancto mameti et sancto pelagio quorum basilica fundata esse dinoscitur in monasterio laurbanensi territorio colimbrie. Ego seruus dei gundesindus et ego famula dei tegla et ego onega lucidi et ego rodrigo erotiz. Placuit nobis bono animo et sana mente atque propria uolumtate facere testamentum predicto cenobio et uobis patri nostro primus abba et uestris fratribus de uilla gondelini uel palatiolo. concedimus uobis illam uillam ad integrum per suis locis et terminis antiquis pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum. sicut eam obtinuerunt parentes nostri domno aloito et domna munia pie memorie. cum illos barcos et cum illo porto et cum suos uillares et cum suas ualles que discurrunt de monte buzaco de portella de salice usque ad riuulo mondeco. et ex alia parte per illa portella de cerquosa sicut aque discurrunt quomodo ferit in uanelum ad ribulum mondecum. damus uobis omnia ad integrum sicut superius sonant et quicquid ibi continetur. uestimenta. pecora. pomares. uineas. domos. hedificia. siue omnem rem. et quicquid intra continetur. Adicimus adhuc uobis nostro seruo nomine astrurio qui fuit seruus ex parte parentum et auium nostrorum. et omnes filios uel nepotes de ipso astrurio ut uiuant in ipsa uilla et sint uestri serui. Ita damus uobis omnia que superius sonant ut ex presenti die sint de nostro iure abrasa et in uestro dominio tradita uel confirmata perpetimque abenda. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hoc factum ad inrumpendum. in primis sit excommunicatus et a corpore et sanguine domini nostri ihesu christi fiat alienus et cum iuda traditore habeat partici-

**pium.** Insuper quantum auferre temptauerit in quadruplum predicto cenobio componat. et hoc nostrum uotum firmum obtineat nigorem. et ad dominum terre aliud tantum. Facta carta testamenti viii kalendas setembris. Era DCCCC L<sup>v</sup>ir<sup>a</sup>. Gundesindus et onega lucidi et domna tegla et rodriguo rotiz in hanc carta testamenti manus nostras roborauiimus. Qui presentes fuerunt. Veremodus rex conf. Ranemirus rex conf. Ordonius rex conf. Sanctius rex conf. Tellus aloitz conf. Gundesindus fredenandiz conf. Aloitus froilaz conf. Gutierre lucidiz conf. Arias armentariz conf. Munio sarraciniz conf. Rodrigo froiaz conf. Froia ketizi conf. Cresconio presbiter. Gresomarus presbiter.

Arias presbiter notuit.

## XXIII

**Descriptimus ex Libro Testamentorum Laurbanensis Coenobii.**

919

**Testamentum de tertia de gondelini que fecit gondesindus**

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. dominis inuictissimis ac triumfatoribus sanctisque martiribus sancti mame*tis* et sancti pelagii martiris christi quorum baselica fundata esse dignoscitur in monasterio lauribanus territorio colimbricie. Ego umilissimus seruus uester gundesindus. Placuit mihi proprium uotum domino ihesu christo uouentem peccatorum mole depresso accipere confessionem et tradere me met ipsum corpus et animam meam in ipso sancto cenobio siue et tibi patri meo primus abba uel sancte regule uestre sana mente integroque consilio ne quando mihi repentina subripiat mors trado me met ipsum ibi cum omnia quicquid uisus sum abere meam hereditatem. id est. in villa qui dicitur gundelini uel palatio tertia integra per omnes suos terminos antiquos et cum suos uicos et suos uillares des ille ribulo mondeco usque in portella de salice omnia ab integro uobis concedo. de aliud uero res uestimentum peccora pomares vineas domos edificia siue omne rem uel speciem quicquid abere videor omnia ab integro uobis concedo pro remedio anime mee. Ita ut ex presenti die et tempore de meo iure abrasa omnia que ic resonat et in uestro dominio et potestate permaneat possidendum. Quod et iurationem confirmo per deum patrem omnipotentem quia contra hunc meum factum ad intrupendum nunquam ero uenturus. Quod si aliquis de heredibus uel posteritas mea uenerit ad intrupendum hunc meum factum ab omnipotenti deo sit separatus et in perpetuum permaneat excommunicatus et insuper damna secularia afflatus pariet uobis et sancto monasterio omnia que hic resonat dublatum uel tripatum et uobis perpetimabitur. Facta series testamenti viii kalendas septembris. Era DCCCC L<sup>v</sup>ii<sup>a</sup>.

Gundesindus in anc kartula testamenti quoram testibus confirmaui conf. — Veremodus rex conf. — Rane-mirus rex conf. — Ordonius rex conf. — Santius rex conf.

## XXIV

**Pactum venditionis cuiusdam praedii rustici prope vicum Trasvari in territorio portugalensi.** Autographa charta ex chartophylacio Monasterii Vaironensis in Publicum Archivum nuper delata. RIBEIRO (Dissert. Chronol. e Crit., T. I, Append. N.<sup>o</sup> 4), jam typis hoc diploma man-daverat, sed perperam aeram 909 pro 959 legerat.

921

In dei nomine ego egaredo et usor mea astrildi uobis adaum et usor tua feruilem placuit nobis atque conuenit nullusquoque gentis imperio neque pertimeisentis medium set propria nobis accessit bone pacis uolumtas ut uendere uobis mea terra propria que aueo in uila que uotam (*sic*) trasuari suptus castro de bo (*sic*) terredorio portucalense : et iacet ipsa laria iam super nominata inter laria lluigildi et laria cidoi ecgire in suum de ikum : et de allia parte in istrada qui discurrit uia de uereda per ut ibidem limitauit (?) coram testibus aesi-nanuimus. Et accepimus de uobis precium in x quartarios et de precio abut uos nicil remansit sine de.. dum si quis alliquis uouis calumniauerit pro ipsa terra iam super nominada que ego ekaredo aut astrilldi at iudicio non poduerit deuendere comodo parie ego ekaredo et usor mea ipsas terras dupladas et uobis perpedi auene. Facta cartula uendicionis in era DCCCC L<sup>v</sup>iii. ekaredo et usor mea astrildi ma ++.

cumdubridu — argibum (?) — ascaricam test.

toresarium test. — atinam test. — bacurio test. — eilleum.

## XXV

*Donatio amplissima regis Ordonii episcopo Gomado et Monasterio de Crestuma facta. Ex codice, qui titulum Livro Preto da Sé de Coimbra p[re]se fert, descriptimus.*

922

**Terminos castrumie et emptio molinarum et donatio nabuli et portatice dorii**

Non ambiguum quidem sed bene patens est sed multis manet notissimum eo quod per ordinem dei summi ordonius rex dedit ipse rex pro remedio anime sue ad gomadum gradum episcopatum in sede colimbriense cum sua diocesi quomodo illum obtinuerunt alii episcopi qui ante ipsum episcopatum obtinuerunt obtinuit illum per plures annos usque in portugal et post uero tempus fuit ipse episcopus ad legionem ante ipsum regem et expetiuit se. et reliquit gradum episcopatus pro uenire ad confessionem. et requisiuit ipse episcopus heremita. et inuenit in locum castrumie ad illam focem ubi cadit in dorio. et intravit in illa per manum de arias abderahem et maurone confratres et ieluirà abbatissa ubi uita sua deduxerit in confessione. et ubi corpus suum et uoluntas sua requieuit in locum sancti stephani et sancte marine et sancti martini et sancte marie uirginis et sancti saluatoris et sotiorum eius martirum qui sunt reconditi in ipsa heremita. et adquisiuit ipse episcopus terminum de ipsa uilla et de ipso monasterio. et inuenit illum per terminum de liueri. et inde per montem felanoso. et inde in vn<sup>em</sup> suberes. et inde per illum saxum album. et inde a paradela. et inde per terminum alaria quomodo diuidit cum domno uilifi. et inde in portam (*sic*) arnelas. et concludit ipsam ecclesiam de arnelas cum sua ecclesia uocabulo sanctus andreas. et trauciuuit ipsum terminum de alia parte dorii. et inuenit ipsum terminum per montem de zeurario. et inde per penellas per illum montem ad illam aquellam. et inde per fontanum pennosum quomodo diuidit cum sposati. et item trauciuuit dorium in uilla palatiolo et concludit ipsam uillam totam exceptis illa vñ<sup>a</sup> que est de alias heredes de leueri et inde serit in terminum de leueri unde primitus in quoavit. et comparauit ipse episcopus sesicam molinariam in riuulo umie de fragiaro et de arias abrahem in terminum de leueri. et dedit proinde unum mulum in c<sup>m</sup> solidos cum suo freno et sua albacama et sua sella arintia in alias c<sup>m</sup> solidos. et ipse episcopus in ipsa confessione uenit rex in portugale et mandauit pro ipso episcopo ut fuisse ante ipsum regem. et ipse episcopus non exiuit de confessione secundum quod regula docet. et ipse rex pro sua mercede et illa regina excitabit naues in portugale cum suos comites lucido uimarani et roderico luci et sui episcopi fuerunt nauigio eremitam uisitare ipsum episcopum et ad orationem ad ipsum locum sanctum. et ipse rex pro remedio anime sue et illa regina dederunt sollempniam ad ipsum episcopum et ad fratres et sorores. et mansit ipse rex cum suo exercitu in ipso monasterio et in alio die fecit concilium et exquisiuit uitam de ipsis confessores et de ipsa congregatione. Vnde habet tolerantiam in ipso loco. et ipse rex cum suos comites pro remedio anime sue in ipso concilio persolitauit mauron confratres et geluiram ut contestassent ei uillam de fermeto per suos terminos antiquos. et dedit ipse rex et ipsi comites nabulum et portaticum de dorio in die sabbati de portu de aliquirio et per totos illos portus usque in illa foce de durio ubi cadit in mare quantumcumque eis dominus dederit ipso die pro remedio animarum illorum et pro illorum prosapie. et in ipso concilio dedit lucidius uimarani uillas et ecclesias ad ipsum monasterium in ripa de ipso dorio a porto ciuitatis anegia ecclesiam sancte marine cum suos dextros integros uel debito ubi tamica intrat in dorio ad integra. De portugal dedit aliam ecclesiam in lagona de auuil (?) uocabulo sancta cruce cum suos dextros integros uel suo debito prope littore maris. Et dedit aliam ecclesiam in ripa mondeci.

uilla de portugal quomodo diuidit per suos terminos antiquos quomodo diuidit cum illa uilla de mahamudi. et inde per montem a termino de colimbrianos usque in galia (?). illa media fuit de suos parentes nominibus suis fulderone et palma. Illam aliam mediā comparauit pro suo precio et suas cartas. et in villa de ameixenedo ecclesiam de sancto iohanne cum suos dextros quos dedit ero uimariz. Et in ripa de feberos aliam ecclesiam uocabulo sancti martino de paradela. Et villa de xexo albo integra per suos terminos. Et villa de corthegada integra per suos terminos et sua ecclesia uocabulo sancti michaelis cum suos dextros integros. Et de villa plana de famelcos quomodo illa est demarcada et integra. De abranca alias ecclesias prenominatas sancto petro de uilla plana cum suos dextros integros et suas adiectiones. Et villa de dezanos per suos terminos antiquos et sua ecclesia uocabulo sancti michaelis et suos dextros integros. Et in ripa de ul (?) ecclesia sancti iacobi et suos dextros integros et uilla oliuaria ecclesia uocabulo sancti michaelis cum suos dextros integros et suas aiectiones. et in ripa de antoana monasterio uocabulo sancta marina per suos terminos antiquos quomodo illam obtinuit dominus salomon. Et in terra de curario villa de ossella ecclesia de sancto pelagio. Et in calueli ratione

de magistro egela et de magistro blatus quanta illos continet inter suos fratres tam in calueli quam etiam et de illa parte camia. et uilla quam dicunt cella noua quomodo diuidit cum uilla lauritello et uilla armentari et uilla todemondi. Et de alia parte uilla de insula uocabulo sancti iacobi subtus monte codar. Et de alia parte camia uilla de palaciolo cum sua ecclesia uocabulo sancto iohanne de zopellos quos dedit gutierre moniz. Et in porto de obal ecclesia uocabulo sancto donato et sancto iohanne cum suos dextros integros et cum suas aiunctiones. Et inter uilla palaciolo et ermogenes ecclesia uocabulo sancto mameatis cum suos dextros integros. ipsum quod de sursum taxatum est firmiter et integrum obtorgamus post parte monasterio de castrumia. Et qui inde aliquid infringere quesierit pariet illum in quadruplum. et hec scriptura plenam habeat firmitatem. n<sup>o</sup> idus iunii. Era DCCCC<sup>a</sup> LX<sup>a</sup>. Nos suprannominati in hac scriptura manus nostras roboramus.

## XXVI

*Gotierre abbas et frater suus Ausindus bona propria donant Monasterio de Ecclesiola (Grijó). In libro regestorum perantiquo Baio Ferrado dicto, ex scrinio ejusdem Monasterii in Publicum Archivum delato, invenimus.*

922

In nomine patris et filii et spiritus sancti et indiuidue sancte trinitatis siue onorem sancti salbatoris domini nostri ihesu christi qum omnem suis martiribus qui apud eum corpus suum a pena tradiderunt et sanguine suo effunderunt ut illis animas suas ante suo conspectu semper fulgeant. Ego eo gotierre abba simul cum fratri meo ausindus. per quos fundabimus eglesia in uilla quos uocitant eglesiola inter mons petroso et sagitella eque contra litora maris ubi ipsos corum reliquiarum ponimus. pro remedio animas nostras concedimus ab ipsum sanctum et logum predictum omnem hereditas nostre. per quos auemus illa de auolinga siue et de parentela tan etiam siue et de comparadela. pro a tolerantia fratrum et sororum qui in ipso logo habitantes fuerint siue et sacerdos de omnem genus nostre qui bonus fuerit et uiam monastigam tenuerit abeat et possideant pro remedio animas nostras siue omnem genus omnio (sic) quicquid abitantes fuerint inde sibi elegerint abbate in illorum ereditas fiant potestatem et eos tamen uero discusse firmiter istante ut ab omne opus laigali ipso logo siant separate. et nos semelipsos pro remedio animas nostras ingenua relinquimus ipsas hereditates cum omnem suis prestationibus que in se obtinet. pumares uineis sautis uel deuesis uel omnem molinarum terras ruptas uel barbaras prauis uel pascualibus exitus montium et sesigas molinantum. aquis pro ductibus suis siue et omnia quicquid ic aprestitum ominis fuerit in ipsa uilla. concedimus ad ipsum logum et a deo deseruentium ministerium eglesie cruce calcis adque corone uestimenta uero sacerdotalis adque diagonalis et libris ecclesiasticis et signo medallis et totum et omnem ornamentum ecclesie que ibi concedimus pro remedio animas nostras. ita ut nam moneo ut nemo hominem non damus licentiam ad uindere nec donare sed in hoc logo predicto seruire. si quis tamen quod fieri non credimus et aliquis homo uenerit de ereditibus nostris uel de propinquis nostris quod de omnem ipsa hereditas aut de rebus ecclesie eius inde presume aut uindere uel donare uoluerit. et nostrum factum intrumpere. in primis siat excommunicatum usque in finem. et cum iuda traditorem abeat participatio in eterna damnatione ubi est pena non finienda. et damna secularia siat super afflictum cum diabulo penas tartareis ignis eternae et insuper pariet ipsum que in oc testamentum resona duplatum. et unc factum nostrum in cunctis plena robore abeat firmitate. Facta cartula testamenti sub die quod erit xv kalendas ianuarias. Era DCCCC<sup>a</sup> LX<sup>a</sup>. Ego gotierre et ausindus in ac cartula testamenti manus nostras confirmo roboramus.

Trarigu frater test. Benedictus frater test. Gatus frater test.

Legei confirmo. Dignus confirmo. Egica confirmo.

Gondesindus test. Vistrarius test. Fromarigus test. Ascarigus test.

Romarigus test. Gundisaluo test. Berenaria test. Gomarigo test.

Mido test. Gotierre test. Louegildu test. Sendinu test. Potenzo test.

## XXVII

*Repertorium bonorum Monasterii Cetensis saeculo X existentium. Ab apographo authenticō saeculi XIII ex scrinio Collegii da Graça Conimbricensis in Publicum Archivum delato sumpsimus.*

924

Noticia et inuentario de villas de Sancto Petro de Cety. in villa de Sancto Johanne de in Foce de Sausa riba dorio. Notas fecit Cety Dona de hereditates que ganavi in terridorio port. Varzena maiore ab intregra. Varzena de sub Vargano intregra. Varzena de sauugosa intregra minus decima. Varzena de sub Ecclesia intrega. Varzena de Tranquosa ab intregra. Illa Ecclesia intregra. Varzena de Penosa intregra. Varzena de Redondela intregra. Varzena de Arnosa medietate. Varzena de Vilufi quarta. Isto inventario fuit scriptus in Era DCCCC<sup>a</sup>LX<sup>a</sup>n<sup>a</sup>. Qui presentes fuerunt id sunt. Mourili froyaniz. Exemenus Gunsalui. Enego gutayz. Tigino gandilaz. Leodorigus gondesendiz. Gandila gondesendiz. Fauyla gandilaz. Osoredo ordoniz. Ranosindi ab intregra per suis locis et terminos antiquos. Ermefrey ab integro per suis locis et terminos antiquos. Bust..... integro per suis locis et terminos antiquos.

## XXVIII

*Donnani et Letula donant Ecclesiae S. Martini bona mobilia et immobilia. Descripsimus ex codice, Livro Preto dicto, Sedis Conimbricensis.*

924

**Carta testamenti**

In nomine domini et indiuidue sancte trinitatis ob onore uel amore triumphatorum sancte marie semper virginis sancti martini episcopi et confessoris christi et sociorum eius corum basilica fundata esse cernitur in villa medina et diuide ipsa villa saltello et villa rielborozos et villa que dicent arones territorio portugalense. Ego seruus seruorum domini seruus donnani indignus et tamen nutu dei abba et deouota letula auulendorum nostrorum piacula in uestro honore edificata basilica in supradicto loco et de rebus unde nobis dominus contulit dono atque concedo quod ibidem deo iubente proficiat in crastino. Id est ipsum locum in co ecclesiam in uestro nomine fundata est dignoscimus cum ornamentis eius quod ad ipsam ecclesiam pertinet. cruces calices coronas capsas hac ministeria rerum metalinia uela uestimenta altaris linea et bisso retortos sic similiter aut tunicas cuculas et tales libros ecclesiasticos per omnia integras nec non signos ipsius ecclesie domus habitacionis cum omne intrinsecus earum. pomaries quos ibidem serti sunt eciam et ipsa villa ad integrum secundum illam obtinuit dauid abba per uniuersis terminis suis cum omnia quicquid ad prestitum ominis fuerit ubi ego omnia laboratis uel edificatis manet. aquis aquarum et ductibus earum et territus montis. eciam adicimus boues uaccas pecuri cauallos egaus (*sic*) auium grande et minutis sine omnia sine numerum. Ita obitum uestrum et post uel dieinceps habeant et possideant et de progenie mee in uita sancta perseverauerint et ordinis gradum monasticum tenuerint diaconus seu fratum uel serorum qui lex sancta dicta fuerit et uita sancta obtinuerit super regula monasterii ut canonica sentencia docet et lex logica ordinat et fuerit uita probacio et sapiencia inluminaciones. Celicanum inter se de semetipsos et dignus fuerit obedire regule sancte et placere deo et fratribus in ipso loco perseverantes nulli ex eis tribuimus licencia ut de omnia quod in testamento resonat extraneare uendere uel donare seu aut mutare cum episcopo cum comite uel cum aliquis homo alienare presumat aut ut digni aliquanti nouas siue cellas edificantes non illos pertinimus aliquit in illut transferre sed quitquit ex successoribus nostris adquirire potuerit testetur et conseruetur omnia post partem hunc loci. Quod si aliquis ex ipsis hunc testamentum infringere falsauerit transgressorit in primis sit excommunicatus et condemnatus et perpetua ulcionis percussus sit eciam in conspectu dei anathematis it est dupli percussima damnatis insuper dampna securia pariet tantum et aliud tantum quantum usurpare temptare et insuper pariet auri libra et hunc nostrum factum plena obtineat firmitate et uobis perpetim habitura. Facta carta testamenti notum ipsas nonas aprilis. Era DCCCC LX<sup>a</sup> n<sup>a</sup>. donnani abba et deouota letula in hanc series testamenti manus nostras confirm-o.

Rodrigo luciti — Aluitus luciti test. conf. cum manu mea et non inmutetur — Petrus tructazi — Jonas aldonaci test. — Guma arianici test. — Tructesendo osoredici.

Vistremiru contatizi — Quitila teodisdi test. — Recunefredo egaredici test. — Flagildu presbiter conf. — Flaregus presbiter.

Elrigu melquici — Tructesendo guimirici — Vilifonso rudurici — Teodila egaredici — Petrus presbiter conf. — Guendo presbiter conf.

## XXIX

*Ex libro regestorum Collegiatae Vimaranensis, Livro de D. Mummadona sic dicto, descriptimus.*

924

**Carta de ecclesia de sancti michaelis archangeli. de palatiolo**

In dei nomine. Ego belesarius presbiter tibi gundesindus presbiter. Placuit mihi atque conuenit bone pacis uolumptas integroque consilio ut tibi iam dicto et ego suprannominato facerem tibi textus scripture uenditionis sicut et feci de ecclesia mea propria uocabulo sancti michaelis arcangeli que est fundata in uilla que uocitant palatiolo subtus monte sancta maria prope riuulo aue. uindo tibi ipsa ecclesia iam nominata. ipsa ecclesia superius nominata ab integrum cum suos libros. signo. uela. cruces. coronas. aras. reliquiarum. calices. patenas. et omnia sua ministeria. cellarios domos cum omnem suam introsicum (*sic*). cupas. cupos. catedras. lectos et omnem perfia quantus ad prestitum hominis est quantum ibidem potueritis inuenire. terras pumares. quod iacet iuxta ipsa ecclesia seu ei illo uillare quod comparaui de onorico quomodo se leua de petra ederata que est in fontano sub ecclesia quomodo diuidet inter nos et agro de eigica et inde per uallo usque incruciliata exinde inde in directum per monte usque ad memoriales in terminos de sigaretum et inde per ipsos terminos usque in patronello et inde per terminos inter palatiolo et uila sicca et inde per carraria antiqua usque se fige in petra ederata unde primum incoauimus. de ipso villare et ipsas terras que conclusimus uindo illum uobis omnia ad integrum cum omne sua prestancia extra terras et pumares de siterredo que ibidem iam definitum continet illum aliud omnia uindo eum tibi ad integrum cum omne sua prestantia quicquid in se continent et accepi de te pretio proinde  $III\text{ x }V^{\text{im}}$  solidos gallicarios usui terre nostre et de ipso pretio apud te non remansi in penis sed omnia complisti. ita ut ab hodierno die et tempore de meo iure sit abrasum ipsum que in carta taxabimus et in tuo iure et dominio sit traditum et confirmatum. ut quicquid exinde agere facere uel iudicare uolueritis libera in dei nomine habeas potestatem. Siquis sane quod fieri minime credo aliquis homo de parte mea uel de ex heredibus meis aut quiliue generis hominum uenerit uel uenero ad intrupendum ista scripture uenditionis que ego in iuditio post parte tua defendere non potuero auctus in uoce mea uel istius scripture tunc imfra uel infra pars mea partique tue ipsum que in carta taxabimus duplatum uel quantum ad te fuerit melioratum et tibi perpetim habitura. Notum die  $V^{\text{o}}$  kalendas agusti. Era  $DCCC^{\text{a}} LX^{\text{a}} n^{\text{o}} 8$ . Belesarius presbiter in hanc scripture uenditionis quem fieri uolui et religendo cognoui manu mea roboro.

Aloitus presbiter conf. — Uidragildus presbiter conf. — Hodoarius confessor conf. — Alderedus presbiter conf. — Gilemirus test. — Teodericus test.

Nunillo manu mea conf. — Donadeus ualeriz conf. — Uistremiri mondini test. — Recemondus test. — Atraviarius presbiter test. — Visaridus test.

Trasuildi conf. — Eldoigius test. — Toderedus test. — Uiliulfus ordoniz — Adtina onorici test. — Astruarius diaconus scripsit.

## XXX

*Donatio portionis cuiusdam praedii rustici prope flumen Paiva. Ex autographa, ut videatur, charta, ubi alia duo diplomata ejusdem aevi inveniuntur, descriptimus. Servatur in Publico Archivo ex scrinio Monasterii Araucensis nuper delata.*

925

In dei nomine. Ego damiano et uxor mea ermosinda placuit nobis sano animo integro consilio neque pertimescentis metum sed probria nobis accessit uoluntas ut donaremus a uobis froila ansaloniz quarta portione in Pumare et in uinea siue et in domo medietate in loco predicto in uilla que uocitant aluarengà subtus monte

geronzo ribulo discurrente pauia et abet iacentia iusta pumare gotoni et de alia parte comaro et fere in riu et de alia parte per ubi a uobis delimitauimus uel coram testes asignauimus ita ut de odie die et tempore de iure nostro sit abrasa et in uestro dominio sit tradita et confirmata. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc kartulam donationis a iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus a uobis ipsum que in cartula resonat dublatum uel quantum a uobis fuerit melioratum et iudici alio tantum ad uos fuerit melioratum a uobis perpetim abituras. Facta cartula donationis septimo idus februarii. Era dcccc LX<sup>a</sup> m<sup>a</sup>. Ego damianus et uxor mea ermosinda in hanc cartulam donationis manus nostras r+ oborauimus. Id sunt testes. adrianu test. froigendu test. eika testis. mondinu test. senteiro presbiter notuit.

## XXXI

*Hoc diploma invenimus in Vimaranensis Collegiate perantiquo regestorum libro qui Livro de D. Mummadona inscribitur, et in scrinio ejusdem collegiae servabatur, nunc vero in Publico Archivo custoditur.*

926

**Carta de creximiri quod fecit ranemirus Rex**

Ranemirus. Ermegildus et Mummadomna salutem. per huius nostre preceptionis serenissimam iussionem donamus atque concedimus uobis ad pro habendum villa nominata crexemir. que est secus fontano selio. territorio inter ambas aues. cum domis edificiis pomerii uel omnia quicquid ad prestitum hominis est. ipsa villa per suis antiquis terminis uel omnes suas adiacentias quicquid ibidem sunt deseruientes. et diuidet ipsa villa cum villa siluares villa candanoso et colgeses. omne quod superius nominauimus firmiter possideatis uos et omnis posteritas uestra. ut quicquid exinde facere uel iudicare uolueritis sit uobis et a deo et nobis data potestas. Notum die vii<sup>o</sup> kalendas marci. Era d<sup>a</sup> cccc<sup>a</sup> LX<sup>a</sup> m<sup>a</sup>. Ideo accepi de uos in ofretione pro ipsa villa lecto paleo integro et scala argentea de sole xxx<sup>a</sup>. Ranemirus hanc donationem manu mea confirmo.

Aloitus lucidi test. —Fredenandus ouecoz test. —Fredenandus alderotiz test. —Lucidus aloitis test. —Froila gundesindi test. —Nausti uandilani test. —Quotama cotemizi test. —Falcon muzana test.

Gresomarus didaci test. —Didacus fernandit conf. —Gundesindus eroni conf. —Ueremodus lucidi conf. —Recemundus diaconus test. —Vitiza presbiter test. —Gundesalbus diaconus test. —Ingladius rudesindi test. Ataulfus frater que scripsit in ciuitate viseo et pro teste manu mea conf.

## XXXII

*Pactio de venditione ecclesiae et domorum in vico Laciveto. Ex Libro Testamentorum Laurbanensis Monasterii desumpsimus.*

927

**De uilla outili**

In dei nomine. Ego adaulfus presbiter placuit michi nulliusquoque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria michi accessit uolumtas ut uenderem tibi cresconio presbiter mea ecclesia uocabulo sanctorum uiris sime maxime et iulie qui est fundata in uilla laciueto territorio colimbrice et meas casas et suos dextros exitu uel regressu omnia que sursum resonat ab integro concedo. et accepi de te in precio alia tua ecclesia uocabulo sancte marie cum suas casas et cum suos passales in uilla octil tantum nobis bene complacuit ita ut ab hoc die uel tempore sit ipsa mea ecclesia et illas meas casas et illos dextros de iuri meo abrasa et in tuo dominio sit tradita et qui inde minime fecerit et ista carta exierit quomodo pariat illa ecclesia dublata et uobis perpetim abitura. Facta carta uenditionis notum die viii kalendas februarias. Era d cccc LXv. Ego adaulfus presbiter in hanc kartula uenditionis manu mea cofirmo +. Fradila test. Lazaro test. Maiorelle test. Octauio test. Teodegildus test. Gimil test. Stephano test.

## XXXIII

*Hoc pactum venditionis desumpsimus ex Libro Testamentorum Monasterii Laurbanensis.*

927

**Testamentum de villa coua de samuel presbiter de uenditionis**

In dei nomine. Ego samuel presbiter. randulfa. gonderona. salomon. fandilu. hamer. mantila. gaudio. benedicta. uitiza. uobis mestulius abba una cum fratribus uestris. Placuit nobis atque conuenit nullus quoque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria nobis accessit uolumptas ut uenderemus uobis sicuti et uendimus nostras rationes in villa que iacet super rippa de mondeco ad porto de villa coua cum sua uarzena de rippa de mondeco usque diuide cum uila de alquinitia sicut modo illas obtinuerunt nostros parentes ad integrum uobis concedimus nostras rationes. et accepimus de uos precio que nobis bene complacuit x<sup>m</sup> modios de cebaria. et de precio apud uos nichil remansit. ita ut de odie die et tempore sit ipsa uarzena et ipsas terras de iuri nostro abrasas et in uestro dominio sint traditas uel confirmatas. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uenerit uel uenimus ad inrumpendum contra hanc karta quomodo pariemus ad uobis illas dublatas et tripatas aut quantum fuerit melioratas. Facta karta uenditionis viii<sup>o</sup> kalendas aprilis. Era dcccc LXV<sup>a</sup>. Nos superius nominatim in hanc karta uenditionis manus nostras r + + + + + + + + oborauimus.

Sisualdus presbiter test. — Manila test. — Talaba test.

Fafalon test. — Salomon test. — Vitiza test. — nehobon test.

## XXXIV

*Donationis chartam Monasterio Laurbanensi factae descripsimus ex Libro Testamento-  
rum ejusdem Monasterii.*

928

**Testamentum de villa coua de condesa domna oneca**

Domnis inuictissimis hac triumfatoribus sanctisque martiribus sancti mameti et sancti pelagii quorum basilica scita est in locum predictum monasterio lauribano. Nos exiguo famulos uestros honecca una cum filiis meis munna. ledegundia. exemenus. et mummadomna. cum peccatorum mole depresso in spe fiducia roborati damus atque concedimus villa quam uocitant villa coua integra pro anima dominissimi nostri domini ueremudi diue memorie seu et nostre unde ante dominum ueniam mereamur consequi. et est ipsa villa suburbio conimbric et diuidet cum alia villa coua et cum alquinitia et olibaria. damus eam ab integrum per suos terminos anticos in omni giro cum omnia quicquid ad prestitum ominis est in ea post parte ipsius monasterium pro uictum uel uestitum fratrum qui ibidem in uita sancta perseuerauerint ut abeant eam iuri quieto perenniter possidenda. Si quis tamen aliquis homo hunc uotum nostrum ad insringendum uenerit uel uenire temptauerit. in primis sit excommunicatus et extraneus a sancta communione et cum iuda christi proditore habeat parte in damna secularia. et insuper pariet post parte fratrum ipsius monasterii ipsa villa duplata et uobis perpetimabitura. Notum die ipsas nonas decembris. Era dcccc<sup>o</sup> LXVI<sup>a</sup>. Nos uero agnoscentes quod noster domno iam ea dederat ad ipso monasterio in uita sua et non potuit istum testamentum compleere. Post hec adinplebimus nos quod ille inquoabit et nos affirmabimus.

Honnecca hunc testamentum a nnos factum conf. — Munnia conf. — Ledegundia conf. — Exemenus didaz conf. — Mummadomna conf. — Aloytus lucidi test. — Rodorigus tedoniz test. — Ermegildus gundisaluiz test. — Gundesindus didaz test.

Recemondus diaconus test. — Vittize presbiter test. — Gundisaluus diaconus test. — Ansemundo test.

Ranemirus progie regis conf. — Gundisaluus muneonis conf. — Adaulfus presbiter scripsit in villa abozamates — Sub christi nomine pantaleus episcopus conf. — Sub christi nomine pelagius episcopus conf. — Sub christi nomine salomon episcopus conf.

## XXXV

*Chartophylacio perantiqui Monasterii Morariae hoc pactum venditionis salinarum de Agaredi pertinebat. Autographa charta ex scrinio Monasterii S. Vincentii Olisiponensis in Publicum Archivum delatum textum nobis praebuit.*

929

Christus. In dei nomine ego thoresarius presbiter una cum fratribus uel sororibus meis uobis uiliulfus abbatii uel fratribus uestris placuit nobis bone pacis uolumtas ut uinderemus uobis iam dicti sicuti et uendimus salinas nostras proprias quam auemus in villa dagaredi et auent iacentia ipsas salinas in loco predicto quod uocitant capetello iuxta corte salinas ariani de parte stario fontanella uendimus uobis medietate de ipsa corte ab intecrum cum suis muris et maris uel suis uasis omnia uobis uendimus et de parte monte uendimus uobis ibidem suos muros petrineos et suo casare uel suo exito et suas fontes et de parte maris suos cepales et terreno pro salinas facere uendimus uobis omnia sicut superius resonat ab intecrum omnia uos medium et nos medium et accepimus de uos pretium vi solidos galliganos quod nobis bene placuit et de ipso pretio apud uos nicil remansit ut de odie die ipsas salinas et omne sicut superius resonat de iuri nostro in uestro iuri uel dominio sit traditum aueatis iuri quietum et in perpetuo uindictis uos et omni posteritati uestre. si quis sane quod fieri minime credimus aliquis contra anc cartula ad intrupendum uenerit que nos post uestra parte non deuindigauerimus pariemus uobis ipsas salinas dublatas uel quantum a uobis fuerint melioratas et uobis iure perenni. notum diem ii kalendas setembri era DCCCCLXVII<sup>a</sup>. thoresarius presbiter una cum fratribus meis et sororibus manus nostras rouorauimus : sargentina conf. dauid pro testis sum.

thoresarius presbiter — ermegildus abba conf. — ermegildus diagonus test. — peppi arias uiliefredus — soniarigu tendon astruario — sisinandus presbiter.

arias dagaredi confirmandum manu mea — belloy froilo et donadildi test. — ermemiru test. — astrualdu conf. — damianus presbiter test. — ranemirus daniel presbiter testibus — uirlemundo conf. — adaulfus conuersus conf. — benedictus presbiter test. — ortrefredus presbiter.

## XXXVI

*Donationem hanc Ranimiri II, Mummadoneae ecclesiaeque S. Salvatoris Vimaranensi factam, sumpsimus ex antiquo libro regestorum Collegiatae S. Mariae Vimaranensis, Livro de D. Mummadona sic dicto. Exscriptor codicis mendose aeram DCCCCLXXXIX scripsit; nam Ranimirus usque ad annum 950 tantum vixit.*

931–950

**Carta de villa mellares**

In nomine domini. Ego Ranimirus superno inspiramine princeps. deuotionis mee uotus coram omni catholicorum ceto dicturus pius ille opifex mundorum cordium memorandus et deprecandus est que ubique uerus deus deorum micanti lumine lucet ut uultu placido uel respectu beato intendat ea que uoto uel opere patrare obtamus. et ideo in quo cepimus non debetur loqui prolixo ne fastidium audientibus ingeratur sed claro asceleri (*sic*) sermone transcurrere pauca de multis ut cumcta in audientium corda deueniat rei uel indaginem quod exordium habuit in primordiis. quod actus extitit in mediis. que due etiam consistere potuit consumatum in ultimis. Deinde in nomine domini crucifixi filii dei in quo uera et inmaculata trinitas deus et homo cum spiritu sancto inseperabiliter iungitur. non aliter deus et aliter homo sed unus deus et homo ihesus christus mediator dei et hominum equalis patri secundum diuinitatem et minor patri secundum humanitatem que est lumen uerum inluminans omnem hominem uenientem in hunc mundum et de quo lumine se propheta inluminatus guadebat cum diceres (*sic*) signatus est supernos lumen uultus domine tui. Horum tantorum mirabiliorum domine te patrem cognoscens ego seruus Ranimirus tua dispositione huic regno indeptus elegi ex magnificentia nostra tribuere in locum sancti salvatoris et sancte marie semper virginis in loco predicto vimaranes ut contestarem tibi conlaza nostra mummadonna villa nostra propria mellares que est iuxta amne durio cum suos uillares per terminibus antiquis ultrarumque ripa durio. Concedo uobis illa ad tuicionem ipsorum fratrum et sororum que sub regimine uestro deo militant in

ipsius loco vimaranes. abeatis illa concessa ut possesa continuerunt ea auii uel genitores nostri. ita ut ex presenti die a nobis maneat concessa et post parte monasterii vimaranes et collaze nostre mummadomna integra et intemerata cum omnia quicquid infra se continet prestatione ut sit nobis hanc deuotio in remuneracione et uobis tolerationem ospitum aduenientum peregrinorum et pauperum que ibidem in uimaranes in uita sancta perseuerauerint. ut memorie uestre ibi sit semper. Admonemus igitur et obtestantes quisquis fuerit ex propaco nostra per crucem domini necessarium fidei nostre de cuius passionem et ueram resurrectionem redempti sumus ut nullus uota nostra in aliquo disruppi presumat uel quoquomodo confringendo inmutare audeat. Siquis sane temerarius et audax ad irrumendum conauerit uenire presenti seculo non careat humanam ultionem extincta a capite de lucerna futuro prospiceam cum transgressoribus possideat penam. et hunc factum nostrum firmum et estabiliorum maneat cuncta per secula. Facta series testamenti x<sup>o</sup>v<sup>o</sup> kalendanus (sic) iunii. Era d<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>L<sup>o</sup>xxx<sup>o</sup>viii<sup>o</sup>. Ranemirus serenissimus princeps hanc series testamenti tibi collaze nostre mummadomna a nobis factus et confirmatus.

Orraca regina conf. —Ordonius prolis regi conf. —Giluira deouota conf. —Sancius pignus regis conf.

Sub domini misericordiam Hermegildus iriensis episcopus conf. —Sub christi iussionem Rudesindus duvensis episcopus —Sub imperio domini nostri ihesu christi Ouecus episcopus legionensis —Sub gratia dei dulcidius episcopus uisense conf.

Ueremudus Rex conf. —Aloito lucidi test. —Nunus osoriz test. —Suarius gutieriz test. —Scemenus didaci test. —Rudericus gutieri test. —Pelagius gondesaluiz test. —Menendus roderici test:

Sub domini uirtutem Gundisalbus lucensis episcopus confirmo —Lucidus aloitiz test. —Nunus sarrazini test. —Didacus arcediaconus test. —Sesnandus diaconus test. —Fernandus presbiter test. —Menendus presbiter notuit.

### XXXVII

*Ex Libro Testamentorum Monasterii Laurbanensis de prompsimus. Primum hoc diploma in illo vetustissimo codice insertum est. Inde in rubrica verba illa In primis.*

933

### In primis testamentum de sancta christina de colimbra ad portam de almedina

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris uidelicet et filii et spiritus sancti. Ranemirus nutu diuinio rex. In deo dei filio sempiternum salutem. Dono atque effero propter remedium anime mee et altario sacro sancti mameti que situm est cenobio subtus monte lauribano in finibus gallicie seu ad fratres qui in ipso militunt monasterio sub regimine mestilio abba uel qui post eum ibidem successor extiterit pro substantiatione fratum et ospitum aduenientium medietate de eclesia sancta cristina similiter cum omni integritate in ipsa corte secundum illum primum contestabit. post partem idem monasterio fradinani presbiteri. et est ipsa ecclesia secus murum ciuitatis conimbricie ita ut amodo et deinceps ipsa ecclesia post parte monasterii maneat per secula cuncta absque alicuius uel nostra inquietatione. Quod si quis aliquis ausu temeritatis hunc nostrum factum infringere conaberit coram deo et angelis eius anatema sit. Et insuper post parte monasterii solidos c persoluat. et hanc scriptura firmiora permaneat. Notum die m<sup>o</sup> nonas martias. Era DCCCC<sup>o</sup>LXXI<sup>o</sup>

Ranemirus rex hanc concessione a nobis factam conf.

Sub christi nomine ouuecco episcopus confirmo. Pelagio tedoniz test. Sarracino nuniz test. Hermegildo gunzaluiz test. Elias conf. Antulina abdiran conf. Menendo mendiz test. Osorius gutierrez test. Rodorigo tedoniz test. Cresconius quiriazi test. Cresconius presbiter test. Pelagius presbiter test. Tauron cognomento mogaria conf. Hermegildus diaconus test. Dulcidius presbiter test. Fredenandus presbiter test. Atanagildus presbiter test. Ildefredus diaconus test. Aspidius presbiter test. qui et notuit. —Cotuma cotumiz conf.

## XXXVIII

*Ex scrinio Monasterii Araucensis charta, pactum hoc venditionis cuiusdam partis praedii rustici propè Alvarenga continens, in Publicum Archivum delata, textum nobis praebuit.*

933

In dei nomine ego uiliulfu et uxor mea antulina placuit nobis adque conuenit grato animo et propta uoluntate ut uinderemus uobis froila et uxor tua eleuua sicut et uendimus uobis septima portione de quintana de teuuili qui est in uilla que dicent aluarenga sum sub sancta cruce septima portione in ipsa quintana de ipsos suos pumares cum casas et lagar petrinio terras.....i que giru sunt sit et in molino de omnia ipsa hereditate septima portione uobis uendimus quantum in se competit inter meos iermanos sic et suos exitum per.....in prona quantum ille obtinuit et ipsas terras iuxta ipsa quintana pro pretio que mici bene complacuit et de eodie die et tempore sit ipsa hereditate de meo iure abrasa et in uestro iure uel dominio sit tradita et confirmata usque in perpetuum abeatis uos et omnis posteritas uestra. Siquis tamen quod fieri non credimus libera in dei nomine habeas potestatem aprehendere de nos ipsa hereditate dublata uel quantum a uos fuerit meliorata et uos perpetuum habitura. Facta kartula uenditionis notum die iii kalendas iunii. Era dcccc lxx i.<sup>a</sup> Uiliulfo et uxor mea antonia in anc kartula uenditionis manus nostras roborauiimus. pro testes. danila test. tedon test. osoreu test. gundufo presbitero notuit.

## XXXIX

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensi descriptissimus.*

933

**Karta uenditionis de abbalat que comparauit gondemirus  
et uxor sua susana**

In dei nomine. Ego Zahadon et uxor mee aragunti: cresconio et uxor mee smelilo. et ueremudo. Placuit nobis casto (*sic*) animo propria uolumptas integroque consilio nulliusque gentis imperio neque suadentis articulo set propria nobis accessit uoluntas ut uenderemus tibi gondemiro et uxor tue susanna sicut et uendimus rationes nostras que abemus in uillas prenominatas in territorio conimbricense. de uilla albalat tertia integra. et de tertia media uobis concedimus per suos terminos anticos. sique per ubi ea obtinuit pater noster fromarigus. et diuidet cum uilla bolon. Et per ubi diuidet cum agro de nausti. et inde per carraria maiore que discurrit ad ciuitate conimbricie. et inde per senrra de episcopo per medio ualle usque in arca que est in ipsa llagona. et inde usque in illo porto que diuidet cum quinione de fonte aurja. et de alia parte in campo per ubi diuidet cum bollon per arcas antiquas usque in mondeco. et uendimus uobis de senrra de fonte auria media per ubi ea commutabit pater noster fromarigus cum rex domno ordonius. et uendimus uobis de senrra de pulgaria media que commutabit pater noster cum regem pro uilla uimenaria quod est iusta ribulo anzo. quod contestabit ea regem post parte monasterii ad fratres. uendimus uobis iamdictas ipsas rationes in ipsas uillas cum omnes suas aprestationes cum montes fontes aquis aquarum pratis pascuis exitus uel cum omne prestationibus suis per ubi uobis delimitabimus et coram testibus assinnauiimus. et per hunc scriptura uenditionis asfirmauiimus. et accepimus de uos precio solidos cc<sup>o</sup> x<sup>m</sup> toletanos tantum nobis bene complacuit penis uos nichil remansit in debitum. ut die (*sic*) odie die et tempore ipsas rationes de ipsas uillas de iuri nostro abrasas et in uestro dominio traditas uel confirmatas. Habeatis uos et omnis posteritas uestra quicquid exinde facere uolueritis libera in dei nomine habeatis potestate. Siquis sane quod fieri non credimus aliquis homo uenerit qui uos pro ipsas rationes calumniauerit que uobis uendimus an nos an heredes nostri an quolibet homo que nos in iudicio defendere non potuerimus post parti uestre. ut pariemus uobis ipsum que fuerit contaminatum duplatum uel quantum ad uos fuerit melioratum et uobis perpetumabitura. Facta karta uenditionis notum die quod est kalendas decembris. Era dcccc lxxi<sup>a</sup>.

Zahadon in hanc scriptura uenditionis a me facta manus mea conf. — Aragunti manus mea conf. — Vere mudus manus mea conf. — Exemenus didaz conf.

Cresconio manus mea conf. — Elduara confirmans conf. — Froila gutierrez conf.  
Veremodus rex confirmans — Ranemirus rex confirmans.

Didagus adaulfiz test. — Daniel presbiter test. — Iquila test. — Garseanus test. — Sesgudus test. — Fromarigus test. — Ermigius test. — Fafila test.

Aloitus test. — Prouitius test. — Salomon test. — Daildo test. — Cendus presbiter test. — Donadeo test. — Jastus test.

## XL

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensi descriptissimus.*

935

**Testamentum de gundemirus et susana de alualad**

In dei nomine. Ego gondemirus et uxor mea susana uobis mestilio abbatii uel fratribus tuis. non est enim dubium set plerisque manet cognitum. eo quod nec initium nostrum nobimus nec exitum considerare ualeamus. Et ideo metu mortis perterriti cum aduc essemus incolomes ei sana mente integroque consilio elegimus uobis facere cartula testamenti sicuti et fecimus de omnia nostra hereditate uel facultate quicquid habemus uel abere potuerimus. In primis de uilla de albalat per suos terminos tertia et de alia tertia item tertia tam in monte quam in campo. de campo de fonte auria tertia. et de pulgaria tertia. Cortes et domos et intrinsecus domorum. res quadrupeda. equas et uaccas. ouelias. aurum uel argentum. uestimentum. uineas uel pomares. siue et debitum quicquid nobis aliquid debuerit. seu et omnia quod ad usum hominis de prestatione huius seculi omnia ab integro post obitum nostrum pro redemptione anime nostre uobis concedimus possidenda. Insuper etiam promittimus deo et uobis ut qui ex nobis supprestis fuerit in presenti uita monasterium introeat. et secundum institutionem regule et arbitrio uestro fuerit uiuat. Damus etenim ista omnia suprannominata post parte monasterii uestri uocabulo sancti mameatis uel fratribus qui ibidem in uita sancta perseuerauerint. ut quicquid exinde agere uel facere volueritis liberam in dei nomine abeatis potestatem. Siquis tamen quod fieri minime credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hunc nostrum uotum uel textum concessionis nostre ad inrumpendum. in primis sit excommunicatus ab omni ecclesia et cum iuda proditore habeat participium in eterna pena nunquam alterius finienda. insuper damna legum afflictus pariet ipsa re que auferre temptauerit quadruplata. et uobis perpetumabitur. Facta karta testamenti m<sup>o</sup> idus septembbris. Era dcccc<sup>o</sup> LXXIII<sup>a</sup>. Gundemirus et uxor mea susana in hanc kartula testamenti a nobis facta manus nostras confirmabimus +.

Munius gutierrez conf. — Desiderius abba conf. — Leouegildus abba conf. — Abolinus abba conf. — Donadeo cognomento abuzhac abba conf.

Iquila test. Lazarus test. — Habdela test. Maurecatus test. — Manualdus presbiter. Daniel presbiter test. — Nazar test. Primus test. — Salomon test. Adaulfus presbiter test. — Nezeron. Zaco. test.

Elias test. Almundis test. — Abuzuleiman test. Gudesteo test. Ceide presbiter. Viarigus presbiter test.

## XLI

*Charta autographa pactum continens venditionis cuiusdam agri in Nandim. Olim in chartophylacio Monasterii S. Vincentii ex scrinio Morariensis Coenobii, nunc in Publico Archivo servatur.*

936

Christus. In dei nomine ego reirigu plaguit mici bona pacis uolumtas ut uindere uobis astruario et uxor tua astocia sigut et uendimus tera mea propria que aueo in uilla nandini inter aue et pel teritorio portucalense. iace ipsa tera in agru que dicent trundarias. iace ipsa llaria inter laria de copitu et tualari uindo at tibi de ipso agru comodo est conclusu in omneque giro uindo inde nobis (*sic*) oitaua porcione integra per ubi uobis demarcavimus et coram testibus asinauimus. accepit de uos pretio que mici complaguit. si aliquis at inrunpendu uenerit quod ego non potuerimus deuindere post uestra securitate pariet uobis ipsu que scripsimus dublatu uel quantum apud uos fuerit melioratum et insuper auri liuera 1<sup>a</sup> et uos perpedim auitura. Facta scriptura uendicionis vi kalandas iulias in era dccccLXXIII<sup>a</sup>. reirigu in anc scriptura uendicionis manu mea + fecit.

seuelio — guimandus presbiter — brunderigus presbiter — tolinu sasarigu.

ermegildu test. — fagildu cresconio test. — ansemondo test. — sesuldu fronmina test. (?)

D. et C. Tom. I.

7

## XLII

*Ex Libro Testamentorum Monasterii Laurbanensis desumpsimus.*

936

**Divisio[n]e inter ambas villas couas et alkinitia**

In era DCCCC<sup>os</sup> LXXIII<sup>a</sup>. Horta fuit contentio inter homines de alkinitia et de villa coua. et sic peruererunt in presentia domini exemeni comiti et ordinauit illis ut ducerent ibidem diuisores sicuti et duxerunt. id sunt. adaulfus diaconus. tauron cognomento mogaria. kirum. et concilio multorum seu et ipse comes cum eos. et sic se coniunctauerunt ad arcas qui diuident inter ambas villas couas. et inde per lomba ad arcas duas inter ambas ipsas villas couas tornabimus in cubito dextro et inuenimus in autario contexta saxinea qui diuidet inter olibariola et villa coua. et inde per liniolo. per petras fictiles et terra agire usque inuenimus duas contestas qui diuident inter ambas ipsas villas. et inde inpronahimus ad ribulo parte per duos liniolos qui diuident inter ambas ipsas villas usque coniunctauerunt ipsos liniolos. et dedit cubito in parte sinistra. et perrexi mus per ipsum liniolum usque ubi inuenimus arca terrena inpronante ad illo fontano couo. traycimus illo fontano et inuenimus in monte in ipsa sectura. et inuenimus arca terrena. perrexi mus in denante et inuenimus duas arcas qui diuident inter alkinitia et villa coua et lauredo. tornabimus inprono in cubito dextro per termino forte et inuenimus alias duas arcas per liniolum et per petras fictiles usque ad ribulo mondeco. traycimus ribulo mondeco et inuenimus contesta qui diuidet inter villa coua et lauredo. et quod preuidimus in ueritate dedimus ipsas terras prout cuiusque ueritatem uidimus per isto colmello. Notum dic viii<sup>o</sup> idus agustus. Era quo supra.